第 8 卷  第 6 期              信  息  与  电  子  工  程              Vo1．8，No．6
2010 年 12 月          INFORMATION AND ELECTRONIC ENGINEERING            Dec．，2010
文章编号：1672-2892(2010)06-0682-05
基于试验数据的性能裕量及其不确定性量化方法
彭忠明，王玉明
(中国工程物理研究院 总体工程研究所，四川 绵阳 621900)
摘  要：在QMU方法中，对性能参数的裕量及其不确定性进行量化的结果将作为QMU评估的
输入量。为了开展性能裕量及不确定性量化方法研究，文章首先根据获得的性能裕量结果的不同

1) 当性能裕量的估计结果是区间 [ ]min max,M M 形式时，优良指数可用置信因子 CF 表示 [3-4]，即 = /CF M U ，
这里 M 为性能裕量名义值，取为区间中点， ( )min max0.5M M M= × + ；U 为区间半宽度 ( )max min0.5U M M= × − 。
2) 当性能裕量的估计结果用性能裕量的最佳估计值加不确定性即用 M＋U 形式表示时，同样采用置信因子
CF 表示，即 = /CF M U 。
3) 当性能裕量估计结果用最佳估计值加标准差即 M＋σ 形式表示时，可采用 K 因子(或称可靠性系数 β)表示，
即：
= =K β M σ                                      (1)
式中 σ 为性能裕量的标准差。
4) 当性能估计结果用分布函数表示 [7](见图 1)时，性能裕量最佳估计 M 和扩展不确定度 U 计算如下：
 ( ) ( )1 1F 0.5 F 0.5M = −
阈
- -
值 性能                                 (2)
式中： 1F
阈
-
值 (.)表示性能阈值分位数函数，这里取概率为 0.5 时对应的性能阈值； 1F-
性能 (.)表示性能值分位数函数，
这里取概率为 0.5 时对应的性能值。
2 2
95 T,05U U U= +                                     (3)
式中： 95U 表示置信度为 0.95 的性能参数扩展不确定度，其置信度可根据具体情况确定，一般不低于 0.9，计算公式为
( ) ( )1 1
95 F 0.95 F 0.5U − −= −
阈性能 值 ； T 05U
,
表示置信度为 0.95 的性能
阈值扩展不确定度，其置信度可根据具体情况确定，一般不低于
0.9，计算公式为 ( ) ( )1 1
T,05 F 0.5 F 0.05U − −= −
阈性能 值 。
2  性能参数变化趋势分析
依据试验数据分析性能参数变化趋势是 QMU 的一个重
要组成部分，并关注当前确定的性能裕量是否与基线性能裕
量一致 [6]。识别变化趋势最简单的分析工具就是绘制性能参
数与时间之间的关系 [8]如图 2 所示。通过使用绘图法、统计
分析法或其他方法来分离影响性能参数的各种因素。例如，如果温度影响性能参数，那么基于时间的绘图就根据
每个试验温度来构成。也可使用协方差或方差分析法来分析环境影响因素和基于时间的影响因素。
图 2 给出了某部件性能均值与贮存时间之间的变化关系图。
该曲线表明了随贮存时间的推移性能变异性在增大，性能呈下降
趋势，当性能裕量与不确定性的比值大于 1.0，表示该部件在此
贮存时刻性能满足要求。本文给出的例子的某性能参数变化规律
如图 2 所示。
3  基于试验数据的裕量及不确定性量化方法研究
3.1 性能裕量及不确定性量化思路
基 于试验 数据 的系统 或部 件关键 性能 参数的 裕量 及其不 确
定性量化流程如图 3 所示。
Fig.1 Diagram of estimating outcome by distribution function
图 1  估计结果用分布函数表示的示意图
1.0
0.8
0.6
0.4
0.2
0
2 4 6 8 10 12 14 16
U95 M
UT,05
threshold CDF